
Pag.	 1	

DICHIARAZIONE 
AMBIENTALE 

2021-2024  
 Dati aggiornati al 31/12/2022 

Redatta ai sensi del Regolamento (CE) 1221/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 2009 sull'adesione volontaria delle organizzazioni a un sistema comunitario di ecogestione e audit (EMAS) e successive modifiche (Reg. 
UE 2017/1505 e 2018/2026). 

______________  
GESTIONE AMBIENTALE 
         VERIFICATA 
  Reg. IT n. – 002105 



Pag.	 2	

Organizzazione	 Comune	di	Sanremo	
Sede	di	riferimento	 Corso	Cavallotti		59	18038		(IM)	
Telefono	e	Fax	 0184	5801	
Numero	di	Dipendenti	 410	
Popolazione	residente	 Al	31/12/2022			54293	
Densità	di	 1003/Kmq	
Sito	internet	 www.comunedisanremo.it	
Posta	certificata	 comune.sanremo@legalmail.it	
[...]
Alluminio 2-7 <2,5 5-6 200 

Arsenico <1 <2 <3 10 

Cromo <2 <3 <4 50 

Ferro 4-10 2-5 5-11 200 

Manganese <2 <2 <2 50 

Nichel <2	 <2	 <2	 20	
Piombo <2 <2 <2 25 

24 

   

 

Il contrasto di permeabilità con il substrato roccioso permette l’instaurarsi di una zona di saturazione 
fluttuante in dipendenza dell’acclività del versante e dell’intensità dei fenomeni meteorici: solo all’interno 
degli accumuli di maggiore spessore è possibile la formazione di falde idriche di discreta importanza. 
Anche i depositi alluvionali terrazzati e i fluvio-marini consentono la formazione di falde generalmente 
libere, con circolazione concentrata nei litotipi ghiaiosi e/o sabbiosi. 

 
d) Molto permeabile; 
x Depositi di spiaggia 
x Depositi alluvionali; 
x Depositi fluvio-marini terrazzati. 
I depositi di spiaggia, quelli alluvionali e i depositi fluvio-marini terrazzati consentono la formazione di 
falde generalmente libere, con circolazione concentrata nei litotipi ghiaiosi e/o sabbioso-ghiaiosi. 

 
 

e) Tessuto urbano (DL 765/71 – “Limite edificato”) 
In funzione dell’esteso tessuto urbano nelle aree antropizzate di fondovalle è stato cartografato anche il 
limite delle aree ad urbanizzazione compatta (Tessuto Urbano – DL 765/71) dove non si riscontrano 
fenomeni di infiltrazione idrica massiccia, ma solo di eventuale ruscellamento superficiale nelle aree 
verdi, e immissione nelle tombinature esistenti per le aree impermeabilizzate dalle opere antropiche 
(strade, aree cementate e/o asfaltate come i parcheggi, ecc.). 

 
 

Sulla carta idrogeologica sono stati, inoltre, posizionati  i n. 238 punti di captazione correlati alle concessioni 
di derivazione acqua presso l’Amministrazione Provinciale di Imperia. 
I punti di captazione dell’acqua distribuiti sul territorio comunale sono tipologicamente differenziati secondo 
lo schema seguente: 

 
 

Tipologia Numero 
Pozzi idropotabili 1 

Sorgenti/emergenze idropotabili 10 
Pozzi irrigui 55 

Pozzi irrigui/idropotabili 1 
Sorgenti, emergenze irrigue 154 

Pozzi industriali 2 
Pozzi igienici 1 

Sorgenti igieniche 3 
Sorgenti irrigue/idropotabili 11 

 
 

Sono state, infine, riportate le fasce di rispetto delle sorgente, dei pozzi e delle emergenze idropotabili (ai 
sensi del Dlgs 152/2006) e le fasce di rispetto dei cimiteri (ai sensi del R.D. 1265/34 e del D.P.R. 285/1990). 

 
 
 

6. INQUADRAMENTO SISMICO 
 

La Liguria di ponente è costantemente interessata da una sismicità non elevata, con rari eventi che hanno 
raggiunto l’VIII-IX di intensità macrosismica MCS (Scala Mercalli-Cancani-Sieberg), che è basata 
sull’osservazione delle ripercussioni dei terremoti sull’ambiente e sui manufatti. I fenomeni più significativi 
possono essere considerati il terremoto delle Alpi Marittime del 1564 (Magnitudo momento, Mw = 5.8), in 
questo caso è utilizzata la “magnitudo", ovvero alla grandezza riferita alla scala basata su misure 
strumentali proposta da C.F. Richter nel 1935), di cui in verità non si conosce ancora molto e quello ben 
studiato del 23 febbraio 1887 (Mw = 6.27) con probabile epicentro in area marina, secondo recenti studi al 
largo di Imperia. Tra i terremoti di una certa rilevanza, possiamo ricordare l’evento del 1831 noto come 
“Terremoto di Taggia” (Mw = 5.56) seguito da una replica, “Terremoto di Taggia-Bussana” nello stesso anno 
(Mw = 4.73), che secondo recenti studi va associato alla linea sismotettonica Taggia-Saorge. Al di fuori di 
quest’ultimo fenomeno, con epicentro sicuramente in terra, la maggior parte degli eventi risentiti sono da 
ascriversi a strutture sismogenetiche localizzate nel Mar Ligure. 
Il terremoto del 1887 causò molti danni sia a Sanremo senza vittime, sia nelle località limitrofe. Si deve a 



	
	

																																																																																																																																																																																																																																																																																																															Pag.	
	

29	

 
 
 
 
																																																																																																																																														
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

 

 

 
acque di balneazione: Le due principali 
attività di monitoraggio istituzionali per il 
controllo dell'ambiente marino sono 
effettuate da Arpal in attuazione della 
normativa in merito alle "Acque di 
Balneazione" (D.Lgs 116/08) e 
all'Ambiente Marino Costiero" (D.Lgs 
152/06 e il suo regolamento attuativo DM 
260/10). Dal 1° aprile al 30 settembre   
Arpal   effettua controlli su 14 punti di 
campionamento. Il Comune di Sanremo 
detiene la Bandiera Blu dal 2019. Le 
criticità della spiaggia Trento e Trieste 
sono dovute al fatto che coincide con la 
zona portuale ma è stato avviato il 
progetto di riqualificazione dell’area (vedi 
ob. 2). 

 
Tabella	4.6	:			valutazione	ARPAL	acque	di	balneazione	2022	

	
	
 

��������������� %DOQHDELOLWD

KWWSV���ZZZ�DUSDO�OLJXULD�LW�WHPDWLFKH�PDUH�EDOQHDELOLWD�KWPO"YLHZ GHIDXOW ���

0DUH

%DOQHDELOLWj
6HOH]LRQDQGR�SURYLQFLD�H�FRPXQH�VL�DUULYD�DOO
HOHQFR�GHOOH�DFTXH�FRPXQDOL�GL�EDOQHD]LRQH��FOLFFDQGR�VXO�FRGLFH�SXQWR�VL�DFFHGH
DOO
DSSRURIRQGLPHQWR�GHO�VLQJROR�WUDWWR��FRQ�FRQIRUPLWj��FODVVLILFD]LRQH��DQGDPHQWR�VWDJLRQDOH�H�YDORUL�DQDOLWLFL����

&HUFD

&RPXQH &RGLFH�3XQWR 'HQRPLQD]LRQH 6WDWR &ODVVLILFD]LRQH

6DQUHPR ,7������������ %DLD�&DSR�3LQR &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ %XVVROD &21)250( 68)),&,(17(

6DQUHPR ,7������������ &RUVR�7UHQWR�H
7ULHVWH

',9,(72�&$87(/$7,92�',�%$/1($=,21(�3$5=,$/(
2�727$/( 6&$56$

6DQUHPR ,7������������ )RFH�5LR
6�%HUQDUGR &21)250( 68)),&,(17(

6DQUHPR ,7������������ %XVVDQD &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ &RUVR�0DUFRQL &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7���������$��� &DVHOOR &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ ,PSHUDWULFH &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ )RFH�7RUUHQWH
$UPHD &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ 6DQ�0DUWLQR &21)250( 68)),&,(17(

6DQUHPR ,7������������ /XQJRPDUH
1D]LRQL &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ 7LUR�D�YROR &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7���������$��� 7UH�3RQWL &21)250( (&&(//(17(

6DQUHPR ,7������������ =RQD�ULR�)RFH &21)250( (&&(//(17(

TIPOLOGIA	 U.	Misura	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	
Prelievi	ad	uso	acquedottistico	 Mc	 7.655.056	 7.909.866	 7.622.638	 7.410.768	 7.422.638	
Erogata	all’utenza		domestica	 Mc	 3.722.954	 3.770.616	 3.824.148	 3.692.954	 3.624.148	
Erogata	utenze	non	domestiche	 Mc	 1.156.554	 1.155.431	 997.820	 996.554	 997.834	
Erogati		alle	utenze	comunali	 Mc	 114.091	 118.216	 116.678	 112.091	 106.678	
Irrigui	 Mc	 2.023.147	 1.947.685	 1.863.053	 1.923.147	 1.867.053	
Convenzioni	 Mc	 702.835	 991.289	 893.635	 802.835	 833.635	
Perdite	di	rete		(A)	 %	 38	 38	 37,5	 38	 37,5	
Perdite	di	rete	dato	nazionale	(B)	 %	 41	 41	 41	 41	 41	
Rapporo	R	 %	 0,92	 0,92	 0,915	 0,92	 0,915	
Abitanti		serviti	dalla	rete	 n.	 52.897	 52.900	 52.900	 52.897	 52.900	
Consumo	pro-capite	utenze	dom.	 Lt/ab/die	 192	 195	 198	 192	 198	
Qualità	acque			pot.		(D.Lgs.31/2001)	 n.control.	 62	 62	 62	 62	 62	
Qualità	acque			pot.		(D.Lgs.	31/2001)	 n.	super.	 -	 -	 -	 -	 -	

Tabella	4.5	:			Consumi	acqua	 	



	
	

																																																																																																																																																																																																																																																																																																															Pag.	
	

30	

 
 

La rete fognaria comunale ha uno sviluppo complessivo di ca. 220 km di cui il 15% di tipo separato ed il restante 85% mista (acque bianche e nere insieme).  
La gestione del servizio di fognatura e depurazione  comporta il collettamento e recupero delle acque di scarico che, trattate in appositi e complessi impianti 
dislocati del territorio, vengono reimmesse nei corsi d'acqua una volta eliminato completamente il carico inquinante sia organico che inorganico. 
L’impianto di depurazione di Sanremo situato in Corso Giuseppe Mazzini potenzialità 130.000 A.E. è così strutturato: 
1) arriva liquame di tipo misto per il 90% di reflui domestici, 10% industriale. E’ presente by-pass delle portate eccedenti; 2) segue grigliatura fine; 
3) dissabbiatura-disoleatura areata; 4) accumulo-equalizzazione; 5) sollevamento intermedio; 6) sedimentazione primaria per un primo abbattimento del carico 
organico delle acque in sospensione; 7) trattamento biologico a biomassa adesa; 8) disinfezione finale e scarico:  effettuato mediante acido paracetico;  
per lo scarico a mare  è presente una condotta di diametro 700 mm e  lunghezza 1220 m; I fanghi estratti subiscono trattamento di inspessimento, di 
disidratazione meccanica,e di stabilizzazione chimica( granulazione con calce viva). 
Il depuratore Capoverde   di Sanremo        è   gestito     da  Rivieracque,   società consortile   a capitale totalmente pubblico costituita il 14 novembre 2012 allo 
scopo di gestire il Servizio Idrico Integrato nell'Ambito Territoriale Ottimale Imperiese. (l’autorizzazione provvisoria rilasciata dalla Provincia di Imperia a 
Rivieracqua in data luglio 2018, è scaduta nel 2019, ed è stata predisposta richiesta AUA in data 12/04/2019 ) in attesa di comunicazioni;   sono presenti  23 
impianti di sollevamento    ;   Arpal effettua  regolarmente  le analisi e manda copia all’ufficio ambiente;  il 90% di utenze sono collegate al depuratore;    sono 
presenti un centinaio di fosse imhoff  autorizzate  (soggette a rinnovo  ogni 4 anni). E presente autorizzazione emissione in atmosfera rilasciata dalla Provincia; le 
spiagge sono tutte allacciate; 
I  fanghi prodotti   vengono  tutti   ritirati della Docks Lanterna e destinati a Evergreen srl Pavia per lo smaltimento. 
 
																							Depurazione																																										2020	 	2021	 2022	

Abitanti	serviti	 %	 100	 100	 100	
Manutenzione	e	adeguamento	della	
rete	fognaria	

Km	rete	fognaria	 220	 220	 220	

Interv.	ordinari	 10	 12	 14	
Interv.	straordinaria		 3	 4	 5	

Impianti	Prim./sec./terz.	 n.			 1	 1	 1	
Abitanti	allacciati/abitanti		 %	 90%	 90%	 90%	
Abitanti	allacciati/	impianti	privati	 %		 100	 100	 100	
Scarichi	non	allacciati	regolarizzati	 %	 100	 100	 100	

AE	allacciati/AE		potenziali	 %	 45	 45	 45	
Potenzialità	residua	 %	 55	 55	 55	
Efficienza	impianti-impianti	con	
potenza	oltre	2000	AE	

%	riduzione	BOD5	 91	 95	 93	
%	riduzione	COD	 90	 96	 95	
%	riduz.Sol.	Sospesi	 91	 96	 98	
%	riduz.	ammonio	 95	 96	 97	

	

	

Dati relativi all’impianto    U.M. 2020 2021 2022 

media	annuale	abitanti	equivalenti	trattati	
(considerando	l’alta	stagione)	  

c.a.  
65.000  

c.a.  
 65.000 

c.a.  
65.000  

portata	totale	trattata	(mista)	 m3 5.341.805 5.793.876 5.729.196 
totale	fanghi	prodotti	 ton 2.769,980 2.361,580 2.196,245 

destinazione	fanghi	d:	discarica	–	r:	recupero	 D/R D R R 

consumi	energetici	totali	 kW 3.421.059 3.657.381 3.456.703 

consumo	reagenti	totale	 ton 650,831 774,768 728,686 

media	annuale	energia	consumata	in	rapporto	al	
rendimento	depurativo	(indicatore	di	efficienza)	

kW/kg 
BOD 

rimosso 
6,92 5,26 5,31 

media	annuale	rendimento	depurativo	
(indicatore	di	efficacia)	

% dI BOD 
rimosso 

93,40 95,01 94,55 

																																																										Tabella	4.7	:			dati	depurazione	Tabella																																																																																																																																											Tabella		4.8	:			dati	impianto	depurazione 

Il Servizio Ambiente del Comune di Sanremo ha avviato un monitoraggio straordinario dei rii e torrenti cittadini al fine di verificare nel modo più puntuale possibile 
potenziali fonti di inquinamento. Poiché dai campionamenti effettuati sono emerse criticità anche in ordine alle utenze private,  è stata predisposta un’ordinanza 
sindacale che intima ai proprietari di immobili adiacenti ai torrenti   San Martino, San Francesco, San Lazzaro, Val d’Olivi, San Bernardo e Foce, di provvedere 

4.3.3 Depurazione 



Pag.	 31	

entro 10 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza a dare evidenza delle attività dell’esecuzione delle azioni richieste. Il Comune è impegnato nella realizzazione, 
attraverso lavori di somma urgenza, dei seguenti interventi: 

a) Controllo dell’integrità dei collettori fognari;
b) Mappatura degli allacci e degli scarichi privati ai collettori comunali;
c) Riparazioni localizzate;
d) Campionamenti delle acque , risalendo i corsi d’acqua da valle verso monte;
e) Realizzazione di un pennello di protezione che agevoli il deflusso delle acque del Torrente San Francesco, verso porzione di mare aperto.

Per gli interventi di manutenzione ordinaria il Comune provvede direttamente tramite i propri operai, in caso di opere straordinarie di manutenzione, i lavori sono 
dati in appalto a ditte specializzate. La Manutenzione centrali termiche  e degli  impianti condizionamento con servizio di tele-gestione sono stati affidati a Siram; 
Il   Servizio di pulizia degli immobili comunali ed uffici pubblici è stato affidato alla ditta MIORELLI SERVICE SPA. I rifiuti prodotti presso i fabbricati sono tutti 
assimilabili agli urbani e come tali conferiti al servizio pubblico di raccolta., ad eccezione di toner e cartucce esauste   che sono  ritirati  da ditte autorizzate per la 
rigenerazione. Presso il Municipio e presso le scuole è attuata la raccolta differenziata .  Gli scarichi dei reflui degli immobili comunali convergono alla pubblica 
fognatura. Per quanto riguarda la presenza di  amianto,  vengono puntualmente redatte da un professionista esterno incaricato,  le schede di valutazione e viene 
presentata alla ASL 1, ai sensi (L.R. 257/97 Delibera Giunta Regionale n° 155/2001)   la relativa denuncia (ultima  maggio 2019); lo stato dell’amianto presente 
presso gli edifici comunali risulta essere compatto. Sono   presenti  quasi tutti gli  attestati di certificazione energetica  degli edifici comunali e  quelli ancora 
mancanti  sono stati programmati e in via di definizione. E’ stato dato incarico allo studio  M.EN.S. ENGINEERING - Studio di Ingegneria di eseguire uno Studio 
di fattibilità per l’individuazione delle azioni da pianificare  per l’adeguamento normativo ai fini della sicurezza sul lavoro delle strutture comunali: la relazione è già 
stata prodotta e trasmessa al Comune che pianificherà le azioni prioritarie da attivare.  

Efficientamento Energetico: è in corso di perfezionamento la PORPOSTA DI PATERNARIATO PUBBLICO PRIVATO ai sensi dell’articolo 183 comma 15 
D.Lgs 50/2016 afferente i servizi di conduzione/manutenzione degli impianti tecnologici e dei presidi antincendio, fornitura di vettori energetici, attività di
efficientamento energetico e adeguamento normativo degli immobili di proprietà o nella disponibilità del Comune, che  implica un primo  affidamento per  un
totale di 107 edifici comunali , per un periodo di 15 anni e  che prevede il perseguimento delle seguenti performance:
• adeguare, sotto il profilo normativo, funzionale e dell’efficientamento energetico, gli impianti termici ed di illuminazione interna edifici comunali;
• adeguare, sotto il profilo normativo e funzionale gli impianti antincendio di un elenco di edifici individuati dall’Ente;
• gestire gli impianti termici, elettrici, fotovoltaici, antincendio, gruppi elettrogeni e impianti elevatori  ;
• provvedere all’approvvigionamento del combustibile per gli impianti termici e dell’energia elettrica per gli  degli edifici;
• raggiungere rendimenti elevati di impianto in termini sia di bassi consumi, regolarità della distribuzione e della regolazione;
• limitare le emissioni in atmosfera ove inevitabile e ridurre le emissioni dei gas serra legate ai consumi energetici;
• ridurre le criticità riscontrate, aumentando comfort e sicurezza;
• garantire una gestione impiantistica funzionale, economica e rispettosa dei dettami di norma.